Primo, quid, quotuplex, & quam necessarium sit Sacramentum.

Secundo, quae sit ipsius materia, & forma.

Tertio, quae sit causa efficiens.

Quarto, quoniam sit ipsius effectus.

Quinto, quodnam sit subiectum.

Sexto, quo riu, & ceremoniis administrandum sit.

### Q V A E S T I O P R I M A.

*\* De numero, necessitate, & definitione  
Sacramentis.*

#### P V N T V M L.

Quid sit Sacramentum.

1. *Sacramentum quid sit.*
2. *Sacramentum non solum res rationis.*
3. *An Sacramentum sit Sacramenta.*
4. *Sacrificium ut sic an sit Sacramentum.*
5. *Signum quid sit.*
6. *An Sacramentum dicatur signum.*
7. *Sacramentum quoque sit aliud de sit signum.*
8. *An Sacramentum debet esse signum similitudine representante aliquod Sacrae.*
9. *Cum Deo in signo reddentur sacramenta in figura sacramenta.*

**D**icitur Sacramentum definitiones afferuntur à Doctoribus primis tractat. Augustinum dicit, de Civitate, cap. 2. quoniam D. Thomas 3. parte, quod est. in corpore. Henr. p. 1. de Sacramentis, lib. 1. Balthazar in Anglio de Sacramentis, lib. 1. art. 1. arguit D. Alexander Pectin. 1. parte de Sacramentis, diff. 1. catal. 1. Petrus Ledeimus Boecianus Sum. Mor. Tom. I.

*\* parte Genes 4. 1. mense. Primitus est templum. Sacramentum definitur secundum signum, vel instrumentum gratiae virtutis inferre.*

*Iusta Hugo de S. Victore lib. 1. parte 9. cap. 1. Sacramentum est corporale et rerum locis intitulatum proximum, ex hinc ita est significatio, & ex definitione significatur, & continent spiritualem proximam.*

*Iusta Magistruim P. 1. de Sacramentis in encomi, cui ad-  
dicit Bellarminus ac Sacramentum lib. 1. c. 3. 1. ratione per missio-  
nem 3. & alij Sacramenta est res sensibilia facta, que ex Dei  
introductione, intentione, & voluntate, non significare, non effici posse  
est habet dies, est inservientia gratiae virtutis legata ad nostrum  
iustificationem infra eam.*

*Iusta Laurentianum P. 1. de Sacramentis in encomi, cui ad-  
dicit Bellarminus ac Sacramentum lib. 1. c. 3. 1. ratione per missio-  
nem 3. & alij Sacramenta est res sensibilia facta, que ex Dei  
introductione, intentione, & voluntate, non significare, non effici posse  
est habet dies, est inservientia gratiae virtutis legata ad nostrum  
iustificationem infra eam.*

*Sed omnia recte debet considerari, cum pallium Doctores tradant,  
cum ego proponam, per latius explicitius videtur omnium, recte, & ef-  
ficaciam sacramentorum.*

#### P V N C A P R O P O S I T I O.

**S**acramentum est signum factum per significans, tenim *discinde  
tum quod  
D.*  
Signum est talis bullula officiosum cum faciem, formam, colorum in-  
signe, hoc debet in opere esse, ante praecepta Aristoteles, & rap-  
portum, & horum in aliis a finitorum regulari animi operis, & officiorum.  
Generis in prius existunt omnes his sacramenta additum, nisi per omnes  
Sacramenta distinguuntur ab aliis rebus factis, que non sunt Sacra-  
menta, vel non sicut aqua benedicta, *Expositio* & *diff. 1. catal.* *petri* *lederini*